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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por la sefiora SARA JOHANNA FERNANDA
MONTES ESPINOSA en contra de la Resolucién No. 2510 de 07 de mayo del 2015, mediante la cual la
aspirante fue excluida del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, en conclusion de la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0179 de 2015”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, y

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo autéonomo de caracter permanente de nivel nacional, independiente de las
ramas y 6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil
—CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la ley y el
reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014, convoco a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad
Manuela Beltran, el contrato de prestacion de servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la
conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se realizé la etapa de
cargue y recepcion de la documentacion, al término de la cual, la Universidad Manuela Beltran, en
ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el contrato No. 248 de 2014, surtid la
etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion allegada por cada uno de los
aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con los requisitos establecidos
para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como parametro para ello, los perfiles
contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 524 de 2014.
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Ahora bien, en ejecucion de la etapa en mencién, la Universidad Manuela Beltran radico en la
Comision Nacional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo nimero 6527 del 05 de marzo de
2015, mediante el cual manifesto:

“‘La Universidad Manuela Beltran, al verificar los documentos anteriormente enunciados, se percato
que existian ciertas inconsistencias en los folios, debido a la forma de presentacion de las
certificaciones o constancias, su aspecto, la aparente manipulacion de las mismas, los diferentes
tipos de letra usados en los escritos digitalizados y la no utilizacion de los formatos de las entidades
para expedir las certificaciones, ésta Institucion consideré necesario confirmar la veracidad sobre la
existencia de las mismas, en consecuencias (sic) envido sendas comunicaciones a las diferentes
personas que acreditan los lapsos que pretende acreditar la aspirante (...)

(...) Una vez entregadas las solicitudes, los destinatarios remitieron comunicaciones de la siguiente
forma:

El dia 28/01/2015 por intermedio del correo electronico dps@umb.edu.co y el 02/02/2015, la sefiora
MARIA ELENA QUINTERO VALENCIA, indico que el documento adjunto fue suscrito por ella y que
no existe ninguna alteracion al mismo.

El dia 28/01/2015 por intermedio del correo electronico dps@umb.edu.co, el sefior JUAN CARLOS
MARIN QUICENO, manifesté que corrobora la veracidad de la informacién contenida en el certificado
y que concuerda con la que elaboro y suscribio.

El dia 10/02/2015 fue radicado en las instalaciones de la UMB, escrito emanado del Jefe del Area de
Talento Humano de la Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Manizales —
Caldas, en el cual aportd las certificaciones entregadas a la concursante se indico:

“1. Por parte de esta dependencia se emitio la Constancia No. 006 con fecha dieciocho (18) de Enero

de 2011 y fue firmada por la Doctora Gladys Vargas Agudelo, Jefe del Area de Talento Humano para
la época. Es de anotar que el original de la constancia no registra funciones. Se adjunta
fotocopia de la referida constancia con su respectivo recibido.

2. Asi mismo se emitio la constancia No. 088 que por error involuntario registra fecha incompleta (...)
Se aclara que el original de dicha constancia no registra funciones y ademas tiene reqgistrados
los tres cargos que desempeiio la sefiora SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA
c.c 30.235.400 en esta seccional (Citador, Oficial Mayor y Secretaria), en la copia enviada por
su_institucion sélo registra los _ultimos dos. Se adjunta fotocopia de la referida constancia
con su respectivo recibido.” (Rayas y negrillas de la entidad)

El dia 10/02/2015 fue radicado en las instalaciones de la UMB, escrito proferido por el Secretario
General del INVIMA, mediante la cual indicé que la inscrita al concurso solicito dos certificaciones,
las cuales anexa con el memorial, asi mismo fueron enviadas en sobre sellados al Grupo Gestion
Contractual para su entrega. Es importante resaltar por parte de la UMB que en la certificacion
anexada en el documento se puede observar que la misma no tiene funciones.

Con relacion a la solicitud enviada a la sociedad Data 3000 S.A, hasta el dia de hoy no se ha recibido
ninguna respuesta.

Ahora bien, una vez recibida las 4 respuestas a los derechos de peticion enviados por la Universidad,
es de imperiosa necesidad poner en conocimiento de la CNSC la situacion de la sefiora SARA
JOHANA (sic) FERNANDA MONSTES (sic) ESPINOSA, en la cual 3 certificaciones no concuerdan
con los documentos remitidos por las entidades que las profirieron, para una mayor claridad, son:

» Folios 5 y 6, aporto certificacion como abogada del periodo comprendido del 17 de octubre de
2013 al 31 de diciembre de 2013 y del 15 de enero de 2014 al 14 de julio de 2014, documento
firmado por el sefior CARLOS ALBERTO SALINAS SATRE (sic), Coordinador Grupo Gestion
Contractual de la Secretaria General — INVIMA.
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> Folios 7 y 8, anexd la Constancia No. 088 de 2013 de la Direccion Ejecutiva de Administracion
Judicial Seccional Manizales, en la cual indica que se desemperié como oficial mayor del 19/01/2012
al 22/02/2012 y como secretario del 02/05/2012 al 09/09/2012.

Folio 12, allegé La Constancia No. 006 del 18 de enero de 2011 de la Direccion Ejecutiva de
Administracion Judicial Seccional Manizales, en la cual indica que se desempefié como citadora del
Juzgado Primero Promiscuo Municipal de Salamina, Caldas desde el 23/04/2008 al 08/06/2008”".

En razén de lo anterior, la CNSC en ejercicio de sus facultades Constitucionales y legales profirid
el Auto No. 0179 del 10 de marzo de 2015 “Por el cual se inicia de oficio una Actuacion Administrativa
tendiente a determinar la existencia de presuntas irregularidades en el proceso de seleccion adelantado en
el marco de Jla Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, respecto de la aspirante SARA JOHANNA

FERNANDA MONTES ESPINOSA”, en el que dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar la
existencia de presuntas irreqularidades en la documentacion aportada por la aspirante SARA
JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, identificada con Cédula de Ciudadania No.
30.235.400, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No.
320 de 2014 — DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo”.

En conclusion de la actuacion administrativa, la CNSC resolvié mediante la Resolucion No. 2510
del 07 de mayo de 2015, lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a la aspirante SARA JOHANNA FERNANDA MONTES
ESPINOSA, identificada con Cédula de Ciudadania No. 30.235.400, inscrita en el empleo
identificado en la OPEC con el codigo No. 208435, del proceso de seleccion adelantado en
el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, por cuanto se logro establecer que
existieron irreqularidades en algunas de las cerfificaciones aportadas para cumplir el
requisito minimo de educacion, toda vez que no coinciden con las originales expedidas por
las entidades: Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Manizales-
Caldas e INVIMA, tal como se evidencia en lo expuesto en la parte considerativa del
presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la aspirante
SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, en los términos del Cddigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo’.

El referido acto administrativo fue notificado personalmente a la sefiora SARA JOHANNA
FERNANDA MONTES ESPINOSA, por conducto de la Secretaria General de la CNSC, el 08 de
mayo de 2015, teniendo diez (10) dias para interponer el Recurso de Reposicion, término dentro
del cual allegd escrito radicado en esta Comision Nacional con el numero 12807 del 20 de mayo
de 2015, solicitando lo que a continuacién se resume:

e En primer lugar, manifestd que dadas sus multiples ocupaciones, el 21 de noviembre de
2014 le envio a su amiga CAROLINA MARIA VILLADA CASTANO, a su correo electrénico,
los documentos que por via telefénica le habia enunciado para que fueran enviados a la
pagina de la Comisién Nacional de Servicio Civil a través de la Universidad Manuela
Beltran.

Indico, que el 10 de marzo de 2015, le fue notificado el Auto No. 0179 “Por el cual se inicia de
oficio una Actuacion Administrativa tendiente a determinar la existencia de presuntas irregularidades
en el proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS,
respecto de la aspirante SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA’.

1 Oficio presentado por la Universidad Manuela Beltran, el 05 de marzo de 2015.
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Sefiald, que el 16 de marzo presento escrito en el que indicoé que se le vulnero el derecho al
Debido Proceso, por cuanto no le fue comunicado con la debida antelacion el inicio del
proceso administrativo con el que se le excluyd del concurso, originado en supuestas
anomalias respecto de algunos de los documentos subidos a la pagina dispuesta en la
Convocatoria por parte de su colega VILLADA CASTANO.

Posteriormente, hizo referencia a la presunta irregularidad presentada en los documentos
aportados, indicando que no existe tal afirmacién, ni conductas presuntamente penales
como falsedad material o ideoldgica, por cuanto las funciones de las certificaciones
aportadas coinciden perfectamente con las funciones que desempefié tanto en el INVIMA
como en la Rama Judicial.

A su vez, realizé un comparativo entre las funciones realizadas en estos empleos y las
plasmadas en las certificaciones aportadas, con el fin de demostrar que no existe diferencia
alguna; igualmente, hizo alusién a la definicion que trae el Codigo Penal, respecto de la
antijuridicidad, para respaldar su apreciacion.

De otro lado, manifiesta que la CNSC le dio prioridad a lo formal frente a lo sustancial, toda
vez que el contenido de las certificaciones no es diferente a las funciones desempefadas.

Igualmente, hizo referencia a la ausencia de dolo, culpa y hecho de un tercero en su actuar,
al respecto indico que desconocia la supuesta alteracion que existia en los documentos,
situacion ocasionada por la sefiora VILLADA CASTANO; por ende su actuar no fue doloso.

En cuanto al hecho de un tercero, refirid que se cumplen los requisitos y efectos del mismo,
explicando cada uno de ellos con el fin de exonerar su responsabilidad en la informacion
contenida en las certificaciones aportadas.

Finalmente, en el acapite de las pretensiones, solicita no compulsar copias a la Fiscalia
General de la Nacion por cuanto no se configura ningun delito.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de Ia Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin _de observar su_adecuacion o no_al principio de meérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)” (Marcacion Intencional)

Por su parte, el numeral 7 del articulo 14 del Acuerdo ibidem, en su tenor literal establece:

“En virtud de la presuncion de buena fe de que trata el articulo 83 de la Constitucion Politica, el
aspirante se compromete a suministrar en todo momento informacion veraz, so pena de ser excluido
del proceso de seleccion en el estado en que éste se encuentre. Cualquier falsedad o fraude en la
informacion, documentacién y/o en las pruebas, conllevaréa a las sanciones legales y/o
reglamentarias a que haya lugar y a la exclusién del proceso”. (Marcacion Intencional)

Igualmente, el articulo 50 del Acuerdo No. 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto de
méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
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Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS”, en su tenor literal establece:

ARTICULO 50°. INTENTO DE FRAUDE. La CNSC y la Universidad o Institucién de Educacién
Superior que se haya contratado para el desarrollo de la “Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS’,
podran_adelantar actuaciones administrativas por posibles fraudes, por copia o intento de copia,
sustraccion de materiales de prueba o intento de sustraccion de materiales de prueba o suplantacion
o intento de suplantacion, entre otros casos, ocurridos e identificados antes, durante o después de la
aplicacion de las pruebas o encontrados durante la lectura de las hojas de respuestas o en desarrollo
del procesamiento de resultados, caso en el cual iniciara la actuacion administrativa correspondiente
y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma (...)"

De otro lado, el articulo 41 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, prevé:

“ARTICULO 41°. Correccion de irreqularidades en la actuacién administrativa. La autoridad, en
cualquier momento anterior a la expedicion del acto, de oficio o a peticion de parte, corregiré las
irreqularidades que se hayan presentado en la actuacion administrativa para ajustarla a derecho, y
adoptara las medidas necesarias para concluirla”. (Enfasis fuera del texto)

Pues bien, la Comision Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccion popular, los de
libre nombramiento y remocién, los trabajadores oficiales y demas que determine la ley.

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo, la competencia para resolver el recurso de reposicion recae sobre
esta Comision Nacional, por ser quien emitié la Resoluciéon No. 2510 del 07 de mayo de 2015.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.
3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicion.

En lo que refiere a la oportunidad para presentar el recurso de reposicion, se tiene que la sefiora
SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, allegé escrito radicado bajo el numero
12807 el dia 20 de mayo de 2015, mediante el cual ejercid su derecho de contradiccion vy
comoquiera que la Resolucion No. 2510 del 07 de mayo de 2015 le fue notificada el dia 08 de
mayo de la presente anualidad, se tiene que el recurso fue presentado en tiempo, dado que el
término para interponer el mismo vencia el 25 de mayo de 2015.

3.2. Requisitos del Recurso.

Superado lo anterior, se establecié que el recurso presentado por la sefiora SARA JOHANNA
FERNANDA MONTES ESPINOSA, cumple con los requisitos establecidos en el articulo 77 del
Caédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

3.3. Tramite del recurso de reposicién promovido.

Como primera medida, resulta necesario exponer los motivos que antecedieron y sirvieron de
sustento para proferir la Resolucion No. 2510 del 07 de mayo de 2015, “Por la cual se excluye a la
aspirante SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, del proceso de seleccion adelantado en el
marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, en conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada
mediante el Auto No. 0179 de 2015,

En este sentido, la Universidad Manuela Beltran radicé en la Comisiéon Nacional del Servicio Civil,
oficio con el consecutivo numero 6527 del 05 de marzo de 2015, mediante el cual puso de
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presente la situacion particular de la aspirante  SARA JOHANNA FERNANDA MONTES
ESPINOSA, por la presunta modificacion en algunas de las certificaciones laborales presentadas
para acreditar el requisito minimo de experiencia en la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS.

En consecuencia, la CNSC como Entidad garante de los principios que rigen el ingreso a los
empleos de carrera, en particular el de mérito, inicié de oficio actuacion administrativa con el fin de
determinar si en efecto existio modificacion en las certificaciones expedidas por las entidades
Rama Judicial e INVIMA, encontrando que los documentos mencionados contenian informacion
diferente a la originalmente certificada por las entidades relacionadas, razén por la que se
determin6é procedente la exclusion de la sefiora SARA JOHANNA FERNANDA MONTES
ESPINOSA del proceso de seleccion.

Precisado lo anterior, y en atenciéon a los argumentos esbozados por la recurrente, se tiene que
ésta no se encuentra conforme con la decision adoptada por la CNSC, particularmente en lo
concerniente a la presunta responsabilidad en la modificacion del contenido de las certificaciones
expedidas por las entidades Rama Judicial e INVIMA y el traslado del expediente ante la Fiscalia
General de la Nacion para que adelante las investigaciones necesarias para determinar si hay
lugar a faltas penales o disciplinarias.

Ahora bien, tal como se sefald en el acto administrativo recurrido, la Comision Nacional del
Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a peticion de parte, adelantar las
acciones de verificacion y control, asi como adoptar las medidas que considere necesarias con el
fin de garantizar la correcta aplicacion de los principios que rigen el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente el de mérito, definido por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004, como
la demostracion permanente de las calidades y requisitos exigidos para el desempeno del empleo
a proveer. En virtud de estas atribuciones, es que la CNSC procedio a verificar nuevamente la
documentacién aportada por la concursante y las respuestas a los derechos de peticion
suministrados por la Universidad Manuela Beltran, con el fin de corroborar si existieron
modificaciones en los certificados presentados por la concursante, actuaciéon que se realizé bajo el
amparo del derecho de contradiccion y de defensa y el principio de igualdad.

En relacion a la presunta responsabilidad endilgada a la sefiora SARA JOHANNA FERNANDA
MONTES ESPINOSA, se debe indicar que la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto
No. 0179 de 2015, se llevdé a cabo con el fin de determinar si existian irregularidades en los
documentos aportados para acreditar la experiencia requerida en el empleo al cual se presento,
actuar desplegado en consideracién al informe presentado por la Universidad Manuela Beltran,
quienes estando en la obligacion de verificar el cumplimiento de los requisitos minimos de los
aspirantes que se presentaron al concurso de mérito, encontraron presuntas alteraciones en
algunas de las certificaciones cargadas en el aplicativo dispuesto para la Convocatoria 320 de 2014
DPS, razoén por la cual decidieron oficiar a las entidades que expidieron las mismas a fin de tener
certeza del contenido y validez de estos documentos, hecho que se encuentra totalmente
legitimado por cuanto es informacion que no requiere autorizacion del titular, ni cuenta con reserva
legal para su acceso; obteniendo como resultado, que las certificaciones expedidas por la Rama
Judicial y el INVIMA, fueron modificas en su contenido, en tanto las originalmente expedidas no
incluian las funciones realizadas en los empleos desempefiados y las aportadas al proceso de
seleccion si las relacionaban.

Por lo anterior, esta Comision Nacional, en uso de sus facultades constitucionales y legales, decidid
adelantar una actuacion Administrativa que permitiera determinar si la situacion puesta en
conocimiento por parte de la Universidad Manuela Beltran respecto de la aspirante SARA
JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA constituia una causal que conllevara a su exclusion
del proceso de seleccion, actuacion que se surtié garantizando el debido proceso y el derecho de
contradiccién de la aspirante, concediéndole el término de diez (10) dias para pronunciarse dentro
del proceso, dentro de los cuales la misma realizé su intervencion mediante escrito radicado bajo el
No. 7495 del 17 de marzo de 2015.
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De lo expuesto, queda claro que en ninglin momento se han visto vulnerados los derechos de la
concursante, por el contrario se ha adelantado un proceso transparente, en observancia del
principio del mérito y garantizado todas sus prerrogativas fundamentales.

De otro lado, en relacién a la manifestacion realizada por la aspirante en cuanto a su exoneracion
de responsabilidad por la presunta comisién de una conducta punible, se debe indicar que la
Comisiéon Nacional del Servicio Civil no ha sefialado que exista una conducta penal o disciplinaria
que debe ser sancionada, lo pretendido por esta Entidad es dar cumplimiento a las disposiciones
legales que obligan a los servidores publicos a poner en conocimiento de las autoridades
correspondientes los asuntos en los que pueda existir la presunta comision de un delito.

De esta manera, establece el articulo 67 del Cédigo de Procedimiento Penal, lo siguiente:

“‘Articulo 67. Deber de denunciar. Toda persona debe denunciar a la autoridad los delitos de cuya
comision tenga conocimiento y que deban investigarse de oficio.

El servidor publico que conozca de la comision de un delito que deba investigarse de oficio, iniciara
sin tardanza la investigacion si tuviere competencia para ello; en caso contrario, pondra
inmediatamente el hecho en conocimiento ante la autoridad competente”.

Por su parte, el Cédigo Unico Disciplinario, en el numeral 24 del articulo 34, hace referencia a los
deberes de todo servidor publico, indicando:

“24. Denunciar los delitos, contravenciones y faltas disciplinarias de los cuales tuviere conocimiento,
salvo las excepciones de ley”.

A su vez, el articulo 70 ibidem, sefala:

“Articulo 70. Obligatoriedad de la accion disciplinaria. El servidor publico que tenga conocimiento de
un hecho constitutivo de posible falta disciplinaria, si fuere competente, iniciara inmediatamente la
accion correspondiente. Si no lo fuere, pondréa el hecho en conocimiento de la autoridad competente,
adjuntando las pruebas que tuviere.

Si los hechos materia de la investigacion disciplinaria pudieren constituir delitos investigables de
oficio. deberan ser puestos en conocimiento de la autoridad competente, enviandole las pruebas de
la posible conducta delictiva”. (Subraya fuera del texto)

En consideracion a lo anterior, es claro que cuando un servidor publico en ejercicio de sus
funciones considera que existen posibles faltas disciplinarias o presuntas comisiones de delitos,
tiene el deber legal de poner en conocimiento de las autoridades competentes tales hechos,
suministrando la totalidad de las pruebas en que se sustenta la misma.

Bajo este entendido, toda vez que se logré probar que existié una modificacion en algunas de las
certificaciones aportadas para cumplir el requsito de experiencia, como lo son los documentos
expedidos por la Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Manizales- Caldas y
por el INVIMA, es que se torna necesario poner en conocimiento de la autoridad competente y
trasladar la totalidad de los documentos que obran en el expediente, a fin de que sea ella la que
determine si se configura la comision de algun delito o falta disciplinaria, siendo la Fiscalia General
de la Nacion, sobre quien recae esta responsabilidad.

De igual manera, se debe aclarar que esta Entidad no ha tipificado ningun delito, ni ha sefialado
como titular de la presunta irregularidad en los documentos antes mencionados a la sefiora SARA
JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, pues como ya se dijo, le corresponde a la autoridad
competente determinar si existe delito alguno y sobre quien recae la responsabilidad del mismo.

Por lo anterior, queda claro que no le asiste razon a la concursante que implique modificar la
decision contenida en el acto administrativo recurrido, por lo que no es posible acceder a la
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pretension de revocar la decision admitiendo a la aspirante en el proceso de seleccion adelantado
en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, por cuanto se logré establecer que
existieron irregularidades en algunas de las certificaciones aportadas para cumplir el requisito
minimo de educacion, toda vez que fueron modificadas y no coinciden con las originales expedidas
por las entidades Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Manizales- Caldas e
INVIMA, de la sefiora SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesion del 18 de junio de
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolucién No. 2510 del 07 de mayo de 2015 y, en
consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido acto administrativo a través del cual se
resolvié excluir a la sefiora SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, identificada con
Cédula de Ciudadania No. 30.235.400, inscrita en el empleo identificado en la OPEC con el codigo
No. 208435, del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014
DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la aspirante SARA
JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, en los términos del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO
SARA JOHANNA
FERNANDA MONTES 30.235.400
ESPINOSA

Villa Carmenza. Bloque H Apto 301

Manizales, Caldas. fersajomo@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Universidad
Manuela Beltran en la direccion de correo electronico: dps@umb.edu.co; o en la direccion: Carrera
24 No. 35 — 57, Barrio la Soledad, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil — www.cnsc.qov.co

ARTICULO QUINTO: Contra la presente decisién no proceden recursos.

Dada en Bogota D. C., el

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

(edre 4 12 (

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)¥,
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